

Nr 305.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående gottgörelse för tjänstehästar till chefen för försvarsdepartementet; given Stockholms slott den 18 mars 1921.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Herres och Konungs frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

C. G. Hammarskjöld.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 18 mars 1921.

Närvarande:

Statsministern VON SYDOW, ministern för utrikes ärendena greve WRANGEL, statsråden ERICSSON, DAHLBERG, MURRAY, ELMQUIST, MALM, BERGQVIST, HAMMARSKJÖLD, EKEBERG, HANSSON, BESKOW.

Departementschefen, statsrådet Hammarskjöld, anförde härefter.

Genom brev den 5 juli 1867 förklarade Kungl. Maj:t, i sammanhang med utnämning av ny chef för dåvarande lantförsvarsdepartementet, att chefen för nämnda departement borde frånträda den åt honom dit-

tills upplåtna boställsvåningen i det s. k. Preissiska huset med adressnummer 36 vid Drottninggatan i Stockholm mot enahanda hyresersättning, som tilldelats andra departementschefer, vilka fått avstå från förut innehavande ämbetsvåningar, eller 2,000 riksdaler årligen; dock att chefen för lantförsvarsdepartementet, som för utövande av sin militära ämbetsbefattning hade behov av utrymme för tjänstehästar och fordon, fortfarande skulle äga att i förenämnda egendom disponera stall, vagns-hus och drängkammare, eller de lägenheter, som, enligt vunnen upp-lysning vid senaste av- och tillträdes-husesyn, i då upprättat besiktnings-instrument upptoges under nr 37, 44, 45 och 46.

Enär emellertid vid förestående om- och tillbyggnad av ifrågavarande fastighet ovannämnda lokaler skulle enligt av byggnadsstyrelsen upp-gjord plan tagas i anspråk för annat ändamål, har Kungl. Maj:t numera genom brev den 26 november 1920 förklarat, att chefens för försvars-departementet rätt att disponera samma lokaler skulle från och med den 1 oktober 1920 upphöra.

Jag torde vidare få erinra därom, att i bemälda departementschefs avlö-ningsförmåner icke ingår gottgörelse för tjänstehästar eller furageersättning.

För den händelse ämbetet såsom statsråd och chef för försvarsde-partementet besättes med militär beställningshavare, som ju vid tillträdet till ämbetet har att avstå samtliga med sin militära beställning förenade förmåner, nödgas tillträdaren, om han varit beriden i sin militära be-ställning, frånträda innehavande förmåner med avseende å beridenhet. Detta förhållande synes knappast överensstämma med billighet.

Jag anser mig för den skull böra ifrågasätta, huruvida icke någon ersättning för den genom förutnämnda brev den 26 november 1920 upphävda dispositionsrätten borde beredas chef för försvarsdepartementet, vilken vid tillträdet till ämbetet varit beriden militär beställningshavare, och torde denna ersättning lämpligen böra motsvara de förmåner ifråga om beridenhet, som senast tillkommit honom å hans militära beställning. Gottgörelsen för tjänstehästar bör på grund av sin natur bestridas från fjärde huvudtitelns anslag till avlöning till personal vid staber och trupp-förband m. fl.

I detta sammanhang tillåter jag mig erinra, att, såsom framgår av propositionen nr 3 till 1920 års riksdag (sid. 48), chefen för lantför-svarets kommandoexpedition ansetts böra göras beriden enligt samma grunder som regementsofficer vid generalstaben samt att någon erinran häremot icke gjorts från riksdagens sida.

Jag hemställer därför, att Kungl. Maj:t täcktes föreslå riksdagen medgiva,

att chefen för försvarsdepartementet må äga åtnjuta de förmåner i fråga om hästhållning, som vid tillträdet till statsrådsämbetet må hava tillkommit honom i egenskap av militär beställningshavare.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skulle avlätas till riksdagen.

Ur protokollet.

Eric Baad-Heimer.

STOCKHOLM, K. L. BECKMANS BOKTRYCKERI, 1921.
